Et jam ad caloris effectum in musculorum reactione mutanda revertamus. Musculi ranae gastrocnemii sex, *A, B, C, D, E, F* per quinque horae minuta prima aqua destillata 45, 50, 55, 60, 75 et 100° immergantur. Omnes scilicet musculi irritabilitatem prorsus amittunt atque rigidi fiunt, superioribus caloris gradibus adeo quasi dupliciter rigidi, propter coagulationem albuminis muscularis. Quod

substanzen. S. 246 ff.°. — LEHMANN in Fortsetzung von L. GMELIN's Handbuch der Chemie u. s. w. Heidelberg 1857. Bd. VIII. Abth. II. S. 488°.

¹ Annalen der Chemie und Pharmacie u. s. w. 1850. Bd. LXXIII. S. 326. 327°.

² Untersuchungen über thierische Elektrizität. Bd. II. Abth. I. Berlin 1849. S. 181.

vero reactionem chemicam horum sex musculorum attinet, res valde inopinata occurrit. Musculus enim *A*, ut jam dixi, acidus invenitur, ita ut sectio ejus transversa chartam coeruleam colore rubro inficiat manifestissimo, charta rubra contra ejusdem sectionis contactu omnino non mutetur. Musculi *B* et *C* reactionem praebent dubiam, *B* potius acidulam, *C* potius neutralem, musculus *D* plane neutralem, ita ut modo supra descripto utramque chartam violaceam reddat, musculus vero *E* reactionem neutralem ad alkalinam vergentem. Musculus *F* denique, qui temperaturae aquae bullientis expositus est, manifestissime alkalinus invenitur, neque musculi ranae cocti, putredini permissi, umquam acidi fiunt.

Eadem experimenta, paucis nimirum caloris gradibus praetermissis, oleo olivarum atque hydrargyro loco aquae destillatae adhibitis institui, atque eundem plane eventum observavi.

Quae experimenta propterea singulariter me obstupescerunt, quod bene novissem, succum e carne diversissimorum animalium minutatim concisa expressum atque per longius temporis spatium coctum reactione acida gaudere¹. Quum vero musculos ranae, qui sponte riguerunt atque acidi facti sunt, aut carnem bovinam in taberna lanitaria emptam, quae vehementissimam reactionem acidam praebat, per horae quadrantem in aqua destillata coxissem, acida remanserunt. Quumque musculum ranae gastrocnemium, temperatura 45° acidum factum, per idem temporis spatium coxissem, is quoque acidus remansit. Si igitur acidum jam aliquo modo in musculo evolutum est, superioribus caloris gradibus non destruitur.

Quaecumque conclusione alia experimentorum series prima specie minime conspirat. Si enim musculus aqua bulliente immergitur, omnes ejus interiores partes omnes deinceps caloris gradus a temperatura musculi initiali usque ad medii circumdantis temperaturam percurrent. Et, si musculus eo tempore, quo omnes ejus partes temperaturam aquae bullientis nondum acceperunt, ex ea tollatur atque ejus sectio chartae exploratoriae applicetur: sectionis imago, in charta expressa, annulis concentricis diversi coloris constare deberet, quorum quisque fibrae muscularis reactioni diversae, certo temperaturae gradu effectae, responderet. Qua cum anticipatione mentis eventum in rerum natura plane congruere facile mihi persuasi. Quum enim musculum ranae gastrocnemium, per certum horae minutorum secun-

¹ LIEBIG, *Annalen der Chemie und Pharmacie* u. s. w. 1847. Bd. LXII. S. 289°; — *Chemische Untersuchung über das Fleisch* u. s. w. Heidelberg 1847. S. 33°.

dorum numerum (4—6) aqua bulliente, aut hydrargyro ejusdem temperaturae, immersissem, sectio ejus in charta exploratoria anulum fecit rubrum, spatium centrale cingentem reactionis neutralis, quae est musculi in statu vivente. Quum immersionem paullo plus (per 6—9 horae minuta secunda) continuassem, macula concolor fere orta est rubra, margine vero cincta reactionem neutro-alkalinam indicante. Immersione paullo amplius protracta, margo neutro-alkalinus distincte alkalinus atque latior simul factus est, dum tota tandem macula indolem acciperet alkalina. Duratio immersionis ad hos effectus obtinendos requisita non commode definiri potest, quia non solum e mole ac temperatura initiali musculi, sed etiam e natura et copia medii circumdantis, denique e caloris quantitate, per unitatem temporis vasi advecta, pendeat.

Quaeritur itaque, qui fiat, ut musculus per longiorem in aquam 45° calidam immersionem acidus factus, postea aquae bullienti immissus, non denuo alkalinus evadat, musculus contra celeriter omnes caloris gradus a temperatura initiali usque ad temperaturam aquae bullientis deinceps percurrens, alkalinus inveniatur.

Primum quidem hoc problema triplicis hypotheseos ope solvere conatus sum. Prima hypothesis, quam facile quisque concedet, haec erat, quantitatem acidi, in musculo temperatura 40—50° evoluti, intra certos limites eo majorem esse, quo diutius musculus huic temperaturae expositus fuerit. Altera hypothesis multo audacior haec, caloris gradibus superioribus alkali in musculo liberari. Tertia denique haec, quantitatem alkali ita liberati majorem esse illa, quae ad saturandam acidi quantitatem requireretur, quae in musculo aquae bullienti immisso evolveretur, dum quaeque musculi pars per temperaturam 40—50° transiret; illam vero alkali quantitatem non sufficere ad saturandam acidi quantitatem, quae in musculis sponte rigentibus aut in musculis temperaturae 40—50° per plura horae minuta prima expositis evolveretur.

Ad has conjecturas probandas complura institui tentamina. Certe cum iis conjecturis congruit, nec musculus, qui aquae frigidae immissus una cum ea usque ad ebullitionem aquae calefactus sit, nec magnam musculorum molem, e. gr. utrumque ranae femur, quae aqua jam bulliente immergatur, reactionem adtingere alkalina; quum in utroque casu musculi diutius in temperatura ad acidificationem apta commorentur, quam singulus musculus aquae jam bullienti immissus. Quod vero alkali attinet, quod superioribus caloris gradibus in musculis evolvi statue-

ram, non ammonia esse poterat; maculae enim coeruleae musculorum coctorum contactu factae durant, quumque bacillum vitreum acido hydrochlorico rite diluto humectatum prope musculos ranae coctos tenerem, nullus fumus ortus est. Notatu dignissimum hic videbatur, eam temperaturam, qua musculus calefactus acidam reactionem praebere desinit, cum ea satis accurate convenire, qua auctore BERZELIO albumen carnis bovinae¹ atque auctore GROHÉ albumen carnis ranarum² coagulari coepit. Fieri potuisset, ut inter coagulationem albuminis muscularis alkali liberaretur, sive albumen propterea calore coagularetur, quod alkali cum eo conjunctum in calore aliquo modo liberaretur. Quum autem serum sanguinis bovini adjecto acido hydrochlorico accurate neutrale reddidissem, atque calore albumen in eo contentum coagulassem, ne minimum quidem alkali vestigium ortum est. Simile experimentum cum simili eventu in liquore albumen musculare continente institui a musculus expulso quibus magnam aquae destillatae copiam injeceram (cfr. supra pag. 17). Liquor per se reactionem praestabat neutralem. Si quidem reactio ejus ebullitione atque coagulatione albuminis hac effecta omnino mutata est, certe non magis alkalina facta est.

At postea omnia haec vana atque inutilia esse, experimentis ulterioribus edoctus sum. Quum enim musculum, quem brevissima in aquam bullientem immersione acidum reddideram, post refrigerationem denuo aqua bulliente immersissem atque per aliquod tempus coxissem, alkalinus non factus est, sicut exspectaveram, sed acidus remansit. Ecce repugnantia, ut videtur, duorum experimentorum gravissima. Acidum in musculo brevi immersione in aquam bullientem evolutum iterata immersione non destruitur, et nihilominus musculus, si in aqua bulliente sine perturbatione remanet, alkalinus evadit.

Quae tamen omnia nunc una explicatione amplecti non admodum difficile est. Necessae tantum est, ut admittamus, musculos aqua bulliente continuo immersos semper neutro-alkalinos remanere, ita ut nullum acidificationis stadium percurret, idque propterea quod non satis longe in temperatura ad acidificationem apta commorentur. Si vero musculus post aliquot horae minuta secunda ex aqua bulliente tollatur, certum stratum ejus internum, superficiei quodammodo concentricum, fortasse illo ipso tempore temperaturam ad acidificationem aptam acceperat, atque

¹ Lehrbuch der Chemie u. s. w. Bd. IX. 1840. S. 571°.

² Annalen der Chemie und Pharmacie u. s. w. 1853. Bd. LXXXV. S. 237°.

illam per tempus ad acidificationem efficiendam sufficiens servabit. Hoc igitur stratum acidum evadet, atque ei in macula, sectionis contactu in charta e. gr. violacea facta, annulus ruber respondebit, spatium cingens violaceum, ubi musculus reactionem naturalem obtinuit, circumdatusque annulo coeruleo, ubi musculus tam cito calore correptus est, ut tempus ei non fuerit, reactionem acidam accipiendi.

Restat tantum, ut explicemus, cur musculus temperatura 55—75° rigidus factus reactionem praebeat neutralem, sicut musculus in statu vivente, musculus vero temperatura aquae bullientis rigidus factus reactionem, ut mihi visa est, magis alkalinam. Quae tamen, quum ad nostrum propositum minus directe pertineant, explicanda Doct° viro KUEHNE relinquam, qui de reactione musculorum calefactorum similia experimenta cum simili eventu suo consilio instituit. Quod quidem ad hoc, quod hic agimus, maximi momenti est, musculos nunc edocti sumus adeo dupliciter rigidos fieri posse sine ulla acidificatione; quo primum discimus, hanc cum fibrinae muscularis coagulatione non necessario connexam esse.

At ut ea, quae de caloris effectu hic nobis dicenda sunt, protinus absolvamus, musculos in camera frigida positos atque rigori ac putredini permissos vix acidus fieri addam. Octavo aut decimo die, ut supra dixi, contractilitatem amittunt; hoc tempore eorum reactio adhuc solita neutralis est. Sensim alkalina fit reactio, nullo intervallo interjecto, quo plane acida fuisset. Attamen maculae interdum variegatae sunt, regionibus rubellis atque coeruleis interspersae. Interdum res valde mirabilior occurrit. Inter siccandum enim maculae coeruleae in charta rubra evanescent, in charta coerulea contra, cujus color primum non mutatus videbatur, maculae rubrae apparent. Numquam vero musculi in hac temperatura rigescentes ita acido redundare videntur, ut in temperatura media.

Jam ad alia experimenta transeamus. Musculus solutione concentrata natri hydrochlorici, sulphurici, kali nitrici immersus non fit acidus, sed reactionem accipit neutralem, ei similem, quam hae solutiones praebent. Memoratu dignum hic videtur, auctore LIEBIG solutionem fibrinae muscularis in acido hydrochlorico valde diluto solutionibus natri hydrochlorici et aliorum salium adjectis praecipitari¹.

Musculus alkohole immersus etiam neutralis remanet, etsi postea in aqua destillata emollitur.

Concludamus igitur, fibrinam muscularem coagulari posse sine fibrae muscu-

¹ Annalen der Chemie und Pharmacie u. s. w. 1850. Bd. LXXIII. S. 126°.

laris acidificatione; dubium vero adhuc remanere, utrum acidificatio fibrae muscularis sine coagulatione unquam occurrere possit. Cujus rei certissimum discrimen experimenta ulterius a me enarranda nobis afferent.

§. XI.

ALIORUM ANIMANTIUM MUSCULI, QUOD ACIDI IN STATU VIVENTE PRAEEXISTENTIAM ATTINET, INVESTIGANTUR.

Jam tempus est, ea, quae de musculorum reactione chemica in ranis didicimus, experimentis in aliorum animantium, calidi praesertim sanguinis, musculis institutis confirmandi.